
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 648/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Approvazione preventivi e affidamento alle ditte Claps soc.coop. di Pordenone, 
Proloco ProPorcia e Detto & Fatto di Pordenone di alcune prestazioni inerenti 
la manifestazione "Purlilium luci sul Natale". 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 15/11/2021, esecutiva a termini di legge, con la 
quale è stata approvata la manifestazione denominata “Purlilium Luci sul Natale” ed il relativo calendario di 
eventi da realizzarsi nel periodo dal 5 dicembre p.v. al 22 gennaio 2022; 

Considerato che all’interno del programma della manifestazione sono previsti una serie di eventi di vario 
genere e di prestazioni a supporto della loro realizzazione, per i quali si rende necessario formalizzare gli 
incarichi ai singoli soggetti esecutori, in parte affidati con determinazione di impegno di spesa n. 615/2021; 

Dato atto che si rende necessario completare gli affidamenti per garantire la sicurezza della manifestazione 
ed altre prestazioni quali addobbi natalizi del centro storico, servizio Infopoint, visita guidata alla scoperta 
degli angoli nascosti del territorio ed allestimento gazebo “caldi sapori d’inverno”. 

Accertato che la normativa vigente ed il Piano della sicurezza predisposto per la manifestazione impongono 
la necessità di disporre delle seguenti figure professionali, di cui una con qualifica di “responsabile 
dell’emergenza”: 
- tre addetti con formazione antincendio rischio elevato e primo soccorso; 
- due addetti per effettuare gli adempimenti previsti dal protocollo anti-contagio; 
oltre che di posizionare dei marcatori adesivi da collocare a terra per garantire il distanziamento. 

Verificato che il personale dell’Ente non può svolgere questo tipo di prestazione in quanto non possiede 
l’attestazione prescritta;  

Ritenuto pertanto di avvalersi della collaborazione di una Ditta esterna di comprovata esperienza e 
competenza, qualificata a prestare “servizio antincendio alto rischio e primo soccorso” durante gli eventi 
all’aperto che si svolgeranno a Porcia l’8 dicembre prossimo e di una ditta che fornisca i marcatori adesivi; 

Ritenuto inoltre, per quanto riguarda le altre prestazioni succitate, di interpellare la Pro Loco ProPorcia, 
associazione ben radicata nella realtà locale e sempre disposta a collaborare con l’ente e supportarlo nelle 
prestazioni sopra descritte; 

Visti: 
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina i contratti sotto soglia, ed in particolare il 

comma 2, che stabilisce, tra l’altro: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici …”; 

- l’art. 37, comma 1, del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzare gli “strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici”, previsto dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
Legge 30/12/2018, n. 145 (con decorrenza dal 01/01/2019), con il quale a partire dal 01/01/2019, viene 
elevata, a euro 5.000,00= la soglia minima ai fini del ricorso in Me.PA per affidamenti di servizi e 
forniture mantenuto dalla Legge Finanziaria n. 160 del 27/12/2019. 

Visti gli allegati preventivi di spesa e ritenute congrue le offerte presentate dai Soggetti sotto indicati: 
a) CLAPS SPETTACOLI VIDEO EVENTI soc. coop., con sede legale a Pordenone in viale de La Comina 

23: offerta pervenuta in data 01/12/2021 al protocollo comunale n. 30650/A, nella quale, per la gestione 
del servizio emergenze e adempimenti protocollo Covid è stata quantificata una spesa complessiva di 
Euro 955,00=IVA al 22% esclusa; 

b) PROLOCO PROPORCIA con sede legale a Porcia in via Piazzetta Remigi n. 1: preventivo pervenuto in 
data 23/11/2021 al protocollo comunale n. 29830/A, relativo alla realizzazione delle seguenti prestazioni: 
animazione, addobbi natalizi, servizio infopoint, visita guidata ed allestimento gazebo “i caldi sapori 
d’autunno” per una spesa complessiva di Euro 750,00= IVA al 22% esclusa; 

c) DETTO&FATTO SNC di Carraro Alessandro e Lucon Eric, avente sede a Pordenone e studio e 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

laboratorio a Porcia, in via Rustighel n. 38/A: preventivo pervenuto in data 02/12/2021 al 
protocollo comunale n. 30745/A relativo alla fornitura di n. 300 marcatori adesivi diametro 8 cm 
a due colori ad un costo di € 0,80=cadauno IVA esclusa; 

Accertato che il valore presunto di ciascuna prestazione, al netto di IVA se dovuta, è inferiore ai limiti 
indicati all’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e come tale, la legge ne ammette l’acquisto 
mediante affidamento diretto; 

Dato atto che allo scopo di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico, sono stati richiesti dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ed assegnati a 
ciascuna prestazione i seguenti SmartCIG: 
a) CLAPS SPETTACOLI VIDEO EVENTI: ZA23435B8B 
b) PROLOCO PROPORCIA : Z593435C75  
c) DETTO&FATTO: Z8A3435CEB  

Valutata la congruità delle offerte sopra riportate e ritenuto di assumere opportuno impegno di spesa, a 
copertura degli oneri che ne derivano, imputando la spesa al capitolo 7701/0 del bilancio di previsione 
2021/2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

Tenuto conto della regolarità contributiva dei soggetti sopraindicati; 

Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
stessa, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_38 del 07/10/2021, con la quale è stato assegnato al dott. Silva Benvenuto 

l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, sino 
alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 73, esecutiva il 23/12/2020, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati 
obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 11 del 28/01/2021, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L. e art.6, 
comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010” e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, gli allegati preventivi di spesa presentati dai Soggetti sotto 
indicati: 

- CLAPS SPETTACOLI VIDEO EVENTI soc. coop., con sede legale a Pordenone in viale de La 
Comina 23: offerta pervenuta in data 01/12/2021 al protocollo comunale n. 30650/A, nella quale, per 
la gestione del servizio emergenze e adempimenti protocollo Covid-19 è stata quantificata una spesa 
complessiva di Euro 1.165,10= IVA al 22% inclusa; 

- PROLOCO PROPORCIA con sede legale a Porcia in via Piazzetta Remigi n. 1: preventivo pervenuto 
in data 23/11/2021 al protocollo comunale n. 29830/A, relativo alla realizzazione delle seguenti 
prestazioni: animazione, addobbi natalizi, servizio infopoint, visita guidata ed allestimento gazebo “i 
caldi sapori d’autunno” per una spesa complessiva di Euro 915,00= IVA al 22% inlusa; 

- DETTO&FATTO SNC di Carraro Alessandro e Lucon Eric, avente sede a Pordenone e studio e 
laboratorio a Porcia, in via Rustighel n. 38/A: preventivo pervenuto in data 02/12/2021 al protocollo 
comunale n. 30745/A relativo alla fornitura di n. 300 marcatori adesivi diametro 8 cm a due colori ad 
un costo di € 0,80=cadauno IVA esclusa per un totale di € 292,80=IVA al 22% esclusa; 

2) Di affidare ai soggetti individuati al precedente punto 1) le prestazioni descritte nei rispettivi preventivi; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.372,90= compresa IVA a norma di legge, imputandola alle 
seguenti voci di bilancio:  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Eser
. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) Soggetto  UE 

202
1 2021 ZA23435B8B 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 1.165,10 

CLAPS SOCIETA' 
COOPERATIVA   
cod.fisc. 
01043780939/ p.i. IT  
01043780939 

8 

202
1 2021 Z593435C75 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 915,00 

ASSOCIAZIONE 
PROLOCO 
PROPORCIA   
cod.fisc. 
01310210933/ p.i. IT  
01310210933 

8 

202
1 2021 Z8A3435CEB 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 292,80 

DETTO & FATTO 
SNC   cod.fisc. 
01339520932/ p.i. IT  
01339520932 

8 

4) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102. 

5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e s.m.i. 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021. 

7) Di attestare che, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le 
cause di astensione previste dal “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 e successive modificazioni coincide con il Responsabile del 
Servizio. 

8) Di disporre che il presente atto ed i relativi allegati vengano telematicamente trasmessi al Servizio 
Finanziario per il seguito di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 02 dicembre  2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 648 del 02/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 02/12/2021 11:04:07
IMPRONTA: 719A6B9E907F20A334707D3C450E4DE832E79A540F0371485FA233574CB0B13B
          32E79A540F0371485FA233574CB0B13B4B01FDE22EDB144635D1AD8FA8457888
          4B01FDE22EDB144635D1AD8FA8457888982A0496BFAF66E545888E2EBD112A6C
          982A0496BFAF66E545888E2EBD112A6C6DFBD4564A04719928E6CEFCF1E9411E


